8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 03.12.2015 № 58
д. Николаевка

Об    утверждении     основных   направлений

налоговой          политики          Октябрьского
сельского       поселения             Краснинского
района Смоленской      области     на 2016 год

и плановый период 2017 и 2018 годов

В соответствии со ст.184.2 Бюджетного кодекса Российской  Федерации и Положением о Бюджетном процессе Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

постановляет:

           1.Утвердить основные  направления налоговой политики Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2016 год  и плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению.

       2.Постановление Администрации Октябрьского сельского            поселения Краснинского района Смоленской области  №51 от 10.11.2014 года  «Об    утверждении     основных   направлений бюджетной       и      налоговой политики Октябрьского сельского       поселения Краснинского  района Смоленской      области   на 2015 год» считать утратившим силу с 01.01.2016 года.

      3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования, но не ранее 01.01.2016 года.

     4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

   Октябрьского сельского поселения

   Краснинского района Смоленской области                           И В  Щедрова

                                                                              Приложение
                                                                         к постановлению Администрации

                                                                         Октябрьского сельского поселения

                                                                         Краснинского района Смоленской

                                                                          области от ___________№ ______
Основные направления налоговой политики муниципального образования Октябрьское сельское поселение Краснинского района Смоленской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов
         Основные направления налоговой политики муниципального образования Октябрьское сельское поселение Краснинского района Смоленской области на 2016 год  и плановый период 2017 и 2018 годов разработаны  в соответствии со ст.172 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, решением Совета  депутатов Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 17.11.2015 года  №20 «О бюджетном процессе Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.»

          Налоговая политика муниципального образования  Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области определена с учётом основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2016 год  и плановый период 2017 и 2018 годов, приоритетом которой в среднесрочной перспективе являются дальнейшее повышение эффективности налоговой системы без роста существующей налоговой нагрузки.

I. Основные результаты и проблемы налоговой политики

В 2015 году налоговая политика сельского поселения                       способствовала продолжению работ по повышению налогового потенциала поселения за счёт увеличения налогооблагаемой базы, улучшения администрирования платежей, увеличения собираемости налогов.

Основные итоги социально-экономического  развития
поселения в 2015 году
   Налог на доходы физических лиц на 2015 год был запланирован в сумме 77,4 тыс. рублей.
Налоги  на имущество: налог на имущество физических лиц на 2015     год составлял 1,6 тыс. руб.

Земельный налог на 2015 год был запланирован в сумме 125,0 тыс.  руб.

          Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2015 год запланированы в сумме 285,4 тыс.  руб.
    По состоянию на 01.01.2015 года на территории Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области зарегистрировано 6 организаций, 4 физических лица, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей.

   Наиболее крупными налогоплательщиками по итогам 2015 года являются МБОУ Глубокинская СОШ Недвижский филиал, КФХ «Октябрьское».

1.2 Основные проблемы налоговой политики

Несмотря на относительно устойчивое поступление налоговых сборов, существует ряд проблем,  решение которых может быть осуществлено в только долгосрочной перспективе.

    Бюджет сельского поселения несет потери по причине выплаты «теневых» зарплат, отсутствия инвентаризационной оценки объектов налогообложения, наличие отсутствующих сведений о правообладателях земельных участков, отсутствие информации по поступлению налоговых сборов по физическим лицам, предприятиям и организациям, находящимся  на территории сельского  поселения.

II. Основные задачи налоговой политики

Основными задачами налоговой политики являются:
- обеспечение неизменности налоговой политики;
 - удержание уровня налоговой нагрузки на экономику;
- расширение налогооблагаемой базы на основе роста предпринимательской деятельности, денежных доходов населения;
- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков;
- повышение эффективности управления имуществом муниципального образования Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
III. Основные направления налоговой политики на 2016 год  и плановый период 2017 и 2018 годов

В 2016 году  и плановом периоде 2017 и 2018 годов будет продолжена работа по укреплению доходной базы бюджета сельского поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов. Основные усилия должны быть направлены на мобилизацию всех резервов повышения налоговых поступлений. Для обеспечения устойчивого роста налоговых поступлений необходимо определить пути расширения налоговой базы основных видов налогов. Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет:
- создания благоприятных условий для расширения производства, новых рабочих мест;
 - осуществления содействия среднему и малому бизнесу для развития предпринимательской деятельности;
- усиления работы по неплатежам в местный бюджет;
- проведения оценки социальной и бюджетной эффективности региональных и местных налоговых льгот и отмены неэффективных налоговых льгот.
- совершенствования управления муниципальной собственностью путем: а) повышения эффективности управления муниципальным имуществом и земельными участками;
б) обеспечения сохранности муниципального имущества муниципального образования Октябрьское сельское поселение Краснинского района Смоленской области;
     В 2016 и плановом периоде 2017 и 2018 годов планируется сохранить преемственность всех направлений налоговой политики.

3.1.Совершенствоввание налогообложения
Налог на доходы физических лиц
В долгосрочном периоде будет сохранена действующая система налогообложения доходов физических лиц с единой ставкой для большинства видов доходов в размере 13 процентов. Введение прогрессивной шкалы налогообложения доходов физических лиц не планируется.

В целях совершенствования налогообложения на федеральном уровне предусматривается внесение изменений в действующее налоговое законодательство:

- увеличение до пяти лет минимального предельного срока владения объектом недвижимого имущества, доходы от продажи которого освобождаются от налогообложения, а также предоставление субъекту Российской Федерации права уменьшения вплоть до нуля минимального предельного срока владения объектом недвижимого имущества;

- установление ограничения размера имущественного налогового вычета в сумме, израсходованной на погашение процентов по целевым кредитам в пределах 3 млн. рублей в случае приобретения родителем недвижимого имущества в собственность несовершеннолетнего ребенка с привлечением кредитных средств.

Стандартные, имущественные, социальные и прочие налоговые вычеты оказывают существенное влияние на поступление налога на доходы физических лиц.

Основной задачей налоговой политики поселения в отношении налога на доходы физических лиц является принятие мер, направленных на повышение дисциплины работодателей - налоговых агентов. Это связано с фактами удержания и несвоевременного перечисления в бюджеты сумм налога налоговыми агентами, что, по сути, является формой налогового кредита для недобросовестных налоговых агентов, применения «серых схем» выплаты заработной платы.
На 2015 год налог был запланирован в сумме 77,4 тыс. рублей, на 2016 год – 68,0 тыс. руб., что составляет 88% к предыдущему году.

 Налоги  на имущество
Сбор налога на имущество организаций и физических лиц планируется осуществлять исходя из кадастровой стоимости объектов имущества.
          Обеспечивая равенство налогообложения и защиту социально незащищенных категорий граждан, Налоговым кодексом Российской Федерации предусмотрены налоговые вычеты в отношении объектов жилого назначения, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков.
          По решению Совета депутатов Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области объектом налогообложения признается расположенное в пределах поселения следующее имущество: жилой дом, жилое помещение (квартира, комната), гараж, машино-место, единый недвижимый комплекс, объект незавершенного строительства, иные здания, строения, сооружения, помещения.
На 2015 год налоги на имущество  были запланированы в сумме 126,6 тыс. рублей, на 2016 год – 60,0 тыс.руб., что составляет 47% к предыдущему году.
В налоги  на имущество входят:

Налог  на имущество физических лиц

Налоговые ставки на имущество физических лиц устанавливаются на основе умноженной на коэффициент-дефлятор суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, принадлежащих на праве собственности налогоплательщику (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), расположенных в пределах поселения, в следующих пределах:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300 000 рублей включительно
	0,1 процента

	Свыше 300 000 до 500 000 рублей включительно
	0,3 процента

	Свыше 500 000 рублей  до 800 000 рублей (включительно)
	0,6 процента

	Свыше 800 000 рублей до 1 000 000 рублей (включительно)
	1,1 процента

	Свыше 1 000 000 рублей до 1 500 000 рублей (включительно)
	1,3 процента

	Свыше 1 500 000 рублей
	2,0 процента

Однако если в 2015 году налог на имущество физических лиц составлял 1,6 тыс. руб., то на 2016 год он составляет 7,2 тыс. руб. (450% к предыдущему году).
Земельный налог
С 01 января 2016 года по земельному налогу установлены максимальные ставки от кадастровой стоимости земельных участков следующих размерах:
в отношении земельных участков, отнесенных к землям населенных пунктов:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

 отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в

составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2) 0,4 процента в отношении земельных участков:

 приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства,  садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

3) 1,5 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в  населенных пунктах и не используемых для сельскохозяйственного производства;

прочих земельных участков.

Земельный налог на 2015 год был запланирован в сумме 125,0 тыс.  руб., на 2016 год - 52,8 тыс. руб., или 42% к предыдущему году (земельный налог с организаций-16.5 тыс. руб., земельный налог с физических лиц - 36,3 тыс. руб.)

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации.

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2015 год запланированы в сумме 285,4 тыс.  руб., на 2016 год -312,0 тыс. руб., или 109% к предыдущему году.
3.2. Осуществление содействия среднему и малому бизнесу
Налоговое стимулирование субъектов среднего и малого предпринимательства способствует более активному развитию малого и среднего бизнеса на территории Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области. Одним из приоритетных направлений налоговой политики является обеспечение комфортных условий для ведения бизнеса на территории Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области. В бюджете Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области постоянно предусматриваются средства для поддержки среднего и малого бизнеса.

3.3. Сохранение налоговых преференций и льгот,
проведение оценки их эффективности
В 2016 году будет продолжена работа по оптимизации установленных на федеральном уровне льгот по местным налогам. Исходя из необходимости дальнейшего повышения эффективности налогового стимулирования, предусматривается продолжить обязательное проведение оценки налоговых льгот, установленных региональным и местным законодательством, и принятие решений по их отмене в случае низкой бюджетной и (или) социальной эффективности. Приоритеты в предоставлении налоговых льгот будут  отдаваться тем категориям налогоплательщиков, которые получают реальный экономический эффект за счет соответствующего снижения себестоимости на суммы эффекта. С этой целью будет проводиться оценка бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот, предоставленных организациям по местным налогам.
3.4. Совершенствование методов налогового администрирования
          В целях совершенствования налогового администрирования налога на доходы физических лиц и повышения ответственности налоговых агентов за несоблюдение требований налогового законодательства принят Федеральный закон от 02 мая 2015 № 113-ФЗ, которым с 01 января 2016 года:

- устанавливаются обязанности налоговых агентов по ежеквартальному представлению в налоговый орган расчета исчисленных и удержанных сумм налога на доходы физических лиц;
- устанавливается ответственность налоговых агентов за непредставление и несвоевременное представление в налоговый орган расчета исчисленных и удержанных сумм налога, а также представление недостоверных расчетов и недостоверных сведений о доходах физических лиц;
- предоставляются права налоговым органам на приостановление операций налогового агента по счетам в банке в случае непредставления им расчета исчисленных и удержанных сумм налога на доходы физических лиц. Налоговая политика 2016 года, так же как и предыдущих лет, будет направлена на проведение целенаправленной и эффективной работы с организациями и населением с целью пополнения доходами бюджета сельского поселения, выявления скрытых резервов, повышения уровня собираемости налогов, сокращения недоимки, усиления налоговой дисциплины.

         Параметры налоговых и неналоговых доходов могут быть изменены в случае изменения объемов экономических показателей и внесения изменений в налоговое и бюджетное законодательство. В структуре налоговых платежей основным доходным источником является земельный налог.